[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 57 / 2009

INSTITUI O MUSEU MUNICIPAL DOS FERROVIÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Museu Municipal dos Ferroviários, denominado “Museu do Ferroviário Osvaldo Schiavon”, no prédio da antiga estação ferroviária, destinado a preservar arquivos, documentos, fotos, objetos e outros bens inerentes à história passada e presente das ferrovias no mundo, no Brasil e na nossa cidade.

Parágrafo único. O Museu de que trata o caput deste artigo ficará exposto à visitação pública nos horários de funcionamento da área responsável, cumprindo sua finalidade cultural, educacional e turística.

Art. 2º O Museu Municipal dos Ferroviários ficará sob a responsabilidade e coordenação do Departamento Municipal de Educação e Cultura de Bebedouro – Coordenadoria Municipal de Cultura, que deverá utilizar de meios promocionais para divulgar o órgão ora criado junto à população, assim como, incentivar a participação pública.

§ 1º A seu critério, a Coordenadoria Municipal de Cultura poderá formalizar convênio com pessoas físicas ou jurídicas, públicas ou privadas, objetivando proporcionar oportunidades para que a finalidade prevista na presente Lei seja atendida.
§ 2º A doação será considerada como uma das formas de participação objetivada no caput deste artigo, e, por tratar-se de bem doado, deverá dispor de uma identificação de quem o fez, salvo se o mesmo preferir o anonimato.

Art. 3º As normas complementares de funcionamento do Museu Municipal dos Ferroviários serão estabelecidas em seu Regimento Interno, a ser editado no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação da presente Lei.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 29 de abril de 2009.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI
Prefeito Municipal de Bebedouro
Bebedouro, capital nacional da laranja, 29 de abril de 2009.

OEP/480/2009/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de expediente legislativo que tem como finalidade instituir o “Museu Municipal dos Ferroviários” no prédio da antiga estação ferroviária, destinado a preservar arquivos, documentos, fotos e outros bens inerentes a historia passada e presente das ferrovias no mundo, no Brasil e na nossa cidade.
Tal expediente legislativo se faz necessário, haja vista a importância da contribuição da ferrovia e o trabalho dos ferroviários na história do nosso município, assim como na de tantos outros da região.

Ademais, deve ainda ser ponderado, que a presente propositura, foi, inclusive, objeto da Indicação nº 288/2005 de autoria do ex-vereador Gilberto de Barros Basile Filho, à época de sua legislatura.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”                                                     4

[image: image1.jpg]